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d LI c e ţ i pe bătrâni, strângeţi co­
piii, ?i chiar pruncii dela ţâţă! Să 
iasă mirele din icămara lui, şi mi­
reasa din odaia ei!

Preoţii, slujitorii Domnului, să 
plângă între tindă şi altar, şi să 
Zică: Doamne, îndură-Te de po­
porul Tău! Nu da de ocară moş­
tenirea Ta, n o  face-de batjocura 

.popoarelor! Pentru ce să se zică 
printre neamuri: ,Unde este Dum­
nezeul lor?’“ loel 2, 15^17 .

Glasul lui Dumnezeu ne dă 
pentru zilele noastre ale sfârşitu­
lui îndemnul de a ne întoarce la 
El. cu toată inima, icu post, cu 
plânset şi bocet. Ne îndeamnă să 
ne sfâşîem inimile nu hainele şi 
să ne întoarcem la Domnul Dum­
nezeul nostru. Căci El este milos­
tiv şi plin de îndurare, îndelung 
răbdător şi bogat în bunătate, 
şi-i pare rău de relele pe cari 
le trimete. Fără îndoială că ascul­
tarea întocmai de a-ceste sfaturi 
va aduce numai binecuvântări. El 
va aduce daruri de mâncare şi 
jertfe de băutură pentru Domnul, 
Dumnezeul nostru.

O are  să nu facem şi noi toţi 
credincioşii Adventişti de Ziua 
Şaptea din România lucrul aces­
ta? Am mai chemat Comunităţile 
noastre la aşa ceva, şi îndurările 
lui Dumnezeu s’au arătat cu îm- 
belşugare. Astăzi nevoile noastre 
sunt şi jnai mari. Bunul Dumne­
zeu a ajutat <ca să revedem Basa­
rabia şi Bucovina în cuprinsul 
Tării noastre şi să primim Trans-

nistria alături de noi. Să-I mulţu­
mim şi să-L rugăm să ne facă 
vrednici de această nouă răspun­
dere.

Să rugăm pe Bunul Dumnezeu 
să binecuvinteze Ţ ara  noastră şi 
înalţii ei Cârmuitori. Să lase El 
deplina libertate predicării Evan ­
gheliei.

Luptele sunt încă în toi şi oştile 
Ţării noastre au nevoie de spri­
jin ca să încheie lucrul cel mare 
pe care-1 au de îndeplinit. Să ru­
găm pe Bunul Dumnezeu să ne 
ajute şi în lupta în care suntem 
prinşi, şi pe toţi vrăjmaşii Evan ­
gheliei Domnului Hristos să-i 
împiedece dela planurile lor cele 
rele.

Iată un timp nimerit. începând 
cu data de 15 Noembrie 1941 pâ­
nă la 27 Decembrie 1941 inclusiv, 
se propune tuturor Comunităţilor 
noastre şi tuturor credincioşilor 
să avem şapte săptămâni de ru ­
găciune când ziua Domnului va 
fi /folosită în chip deosebit pentru 
post şi rugăciune. Pe ziua de 8 
Ncembrie vor fi anunţaţi toti 
credincioşii de această hotărîre.

Cu prilejul serviciilor divine 
oentru rugăciune, se vor ceti din 
Biblie şi Mărturii capitolele ace­

lea cari ne arată preţul cel mare 
şi folosul pe care-1 avem din ru­
găciunea stăruitoare. In deosebi 
se poate ceti capitolul ,,înaltul 
privilegiu al Rugăciunii** din ,,Ca­
lea către Hristos**.

Bunul Dumnezeu ne va ajuta 
să avem grabnic răspuns dela 
Dumnezeu pentru toate cererile 
noastre.

Comitetul Uniunii
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Autorul unui articol publicat în 
una din revistele australiene sub 
titlul ,,Omul care plăteşte zeci- 
me“, prezintă icâteva istorisiri cu 
adevărat uimitoare despre oameni 
credincioşi ,,plătitori ai zecimii** 
şi ale căror afaceri au fost mereu 
în prosperare. Gândul că cetitorii 
noştri ^r putea folosi din cetirea 
acestor istorisiri, ne-a făcut să le 
amintim în cele ce urmează.

Autorul acelui articol ne asigu­
ră că acum există în America ne­
număraţi oameni de afaceri cari

y __

s'au încrezut în Dumnezeu pe cu- 
cuvânt şi plătesc în mod credin­
cios zecimea din tot venitul lor. 
Poate ică vă amintiţi de persoane 
.cari fac unele lucruri din misti­
cism sau superstiţie, însă oamenii 
aceştia despre cari am amintit 
mai sus vă .vor spune fără să ro­
şească că ei dau mare preţ pe pla­
ta zecimii.
• ,,Dacă nu ar 'fi vorba decât de 
folosul material ce rezultă'*, îmi 
spunea unul dintre aceştia, „zeci­
mea poate că nu ar fi o afacere 
atât de importantă. Căci acela 
care are intenţia bine hotărîtă de 
a icâştigat bani, şi care este gata 
să-şî impună orice sacrificiu pen­
tru a ajunge acolo, în genere va 
reuşi. D ar  plata -zecimii procură 
un alt lucru decât câştigul bă ­
nesc: mulţumirea ce o aduce, sim- 
ţimântul că a lucrat potrivit drep­
tăţii .şi datoriei**.

America se socoteşte deci în ca­
pul multora dintre marile între­
prinderi comerciale ale căror con­
ducători au încredere în valoarea 
acestei instituţii divine.

Acum douăzeci şi cinci de ani, 
un bogat comerciant din Kansas 
dădu faliment. Avea pe atunci 
datorii de peste 100.000 dolari. 
Astăzi el ar fi putut 'fi de mai mul­
te ori milionar dacă ar fi dorit. 
Acesta este fabricantul unei loţi- 
uni universale bine cunoscută şi 
apreciată. El a povestit prieteni­
lor săi experienţele sale, şi dacă 
noi le reproducem în parte, avem 
siguranţa că nu îi vor pricinui 
nicio neplăcere, deoarece cetitorul 
nu va putea în niciun chip să re­
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cunoască de icare fabricant şi de 
ce produs este vorba.

A doua zi după falimentul său, 
dl. X deschise Biblia sa la capi­
tolul 28 din Genesa, însemnă cu 
creionul de jur împrejur versetul 
22 şi luă, chiar în clipa aceea, ho- 
tărîrea de a plăti Domnului zeci­
mea djn tot ce avea să câştige de 
aci înainte**.

Puţin timp după aceea avu o 
convorbire cu un doctor dintre 
prietenii săi, şi care îi vorbi des­
pre o loţiune a cărei formulă o 
pregătise el însuşi ,şi care meri­
tând a fi pusă în vânzare, îi suge­
ră lui ideea de a se ocupa de ea.

Iată declaraţia pe care am pri­
mit-o din partea acestui bărbat, 
actualmente conducătorul uneia 
din cele mai mari fabrici prospere 
din America. Ea a fost scrisă in 
vederea acestui articol:

,,îndemnarea cuprinsă în E van ­
ghelia sfântului Matei: ,Nu vă 
strângeţi comori pe pământ . . .“ 
şi convorbirea lui Hristos cu tâ ­
nărul bogat au făcut să fiu pă­
truns de convingerea, şi aceasta 
de mai mulţi ani, că din toate ve ­
niturile mele — după punerea de­
oparte a banilor necesari întreţi­
nerii familiei mele — trebuia să 
consacru o parte statornicirii îm­
părăţiei lui Dumnezeu. Şi pot să 
vă spun că acest obiceiu mi-a a- 
dus mult mai multe bucurii decât 
milioanele pe cari aş fi putut să 
le îngrămădesc**.

In zilele noastre, când credinţe­
le cele mai bizare îşi găsesc o pri- 
primire uşoară în Statele Unite, 
de sigur că nu este lipsit de în­
semnătate a lua aminte la decla­
raţiile celor cari au credinţă în 
sistemul zecimii. Punând în con­
trast cu misticii, aceşti ,,platnici ai 
zecimii** convinşi vă, pot dovedi 
în chip matematic că ei au pros­
perat în afacerile lor tot atât de 
bine ca şi în alte domenii.

U n  eminent avocat anunţă în- 
t r ’o zi pe prietenii şi colaboratorii 
săi că el adoptase principiul zeci­
mii încă de mai mulţi ani şi le 
produse pe loc dovezile prosperi­
tăţii materiale de care se bucu­

rase de atunci încoace. El luase 
drept de.viză un verset din Sfinte­
le Scripturi: ,,Să-i dai şi să nu 
dai cu părere de rău în inimă; căci 
pentru acesta te va binecuvânta 
Domnul, Dumnezeul tău, în toate 
lucrările de cari te vei apuca**. 
Deut. 15. 10.

Iată expunerea pe care o făcu 
el referitor la situaţia sa financi­
ară în cursul anilor cari au urmat 
după luarea hotărîrii:

Pentru primul an, cifra afaceri­
lor sale se ridicase la 97.500 fran­
ci, în anul al doilea la 132.575 
franci: în anul al treilea ea atinse 
536.275 franci, iar în anul ce urmă 
ajunse mai mult decât dublu: 
1.386.375 franci, pentru ca celă­
lalt an să atingă 1.896.610 fran­
ci.

In tr’o provincie din Sud-Estul 
Americei de Nord, 28 magazine 
dau mărturie despre prosperitatea 
unui comerciant bogat, partizan 
hotărît al plătirii zecimii în tot 
timpul carierii sale comerciale. 
In tr ’o zi el a explicat unuia dintre 
cunoscuţii noştri motivele purtării 
sale în această privinţă.

,,De ce plătesc eu zecime ca şi 
voi? Fiindcă, la 'fel ca şi voi, nici 
eu nu aş fi dispus să împrumut 
vecinului o sumă de bani cu cari 
el să se ajute la desvoltarea afa­
cerilor sale, fără ca pentru aceas­
tă sumă să-i cer în schimb o do­
bândă. La fel nici noi nu ne putem 
aştepta ca el să ne împrumute 
bani fără să pretindă a-i plăti do­
bândă. Şi atunci, cum s’ar putea 
ca să folosesc bunurile pe cari mi 
le-a încredinţat Domnul 'fără să-I 
plătesc aceea ce I se cuvine în 
schimb? A plăti zecimea, pen­
tru mine este o obligaţie morala, 
acesta este singurul motiv pe 
care vi-1 pot prezenta".

Mai mult de 500 case de co­
merţ, situate aproape în toate ora ­
şele Statelor. Unite, au în fruntea 
lor pe un bărbat care totdeuna a 
plătit în mod credincios zecimea, 
întemeietorul acestei mari între*^ 
prinderi era un păzitor credin­
cios al acestui principiu şi urma- 
.şul lui a călcat pe urmele sale.



Pe când acum zece ani cifra 
vânzărilor acestei Companii se 
ridica la 62.500.000 franci. în 
ultimul an (1927) atinse suma de 
1.500.000.000 franci.

,,Experienţa mi-a arătat", îmi 
spunea conducătorul acestei 
Companii, ,,că prosperitatea este 
de partea oamenilor darnici. 
Fondatorul Companiei noastre a 
fost pentru toţi aceia .cari au lu­
crat cu el, un model din toate 
punctele de vedere. Noi cu toţii 
am învăţat dela el că dărnicia, 
săvârşită de bunăvoie, este o 
sursă de mari binecuvântări; ea 
produce prosperarea icare face 
apoi ca dărnicia să fie şi mai bo- 
gata .

Mulţime dc persoane din A- 
merica poartă mănuşile unei 
mărci bine cunoscute şi a căror 
fabricant plăteşte zecime. Şi da ­
că întrebaţi pe acest bărbat cum 
se face că marfa lui este totdea­
una mai bine apreciată şi mai 
răspândită, el vă va spune surâ­
zând că aceasta el o atribue fap­
tului ică acum cinci ani el a luat 
hotărîrea .de a plăti zecimea şi 
că de atunci a urmat regulat a- 
cestei hotărîri.

,,Păstorul parohiei mele'*, îmi 
mărturisi el, ,,ne-a vorbit într’o 
zi despre foloasele spirituale cari 
decurg dc pe urma păzirii aces­
tei reguli, adăugând că dacă ne­
gustorii şi oamenii de afaceri în 
genere s’ar conforma acestui obi- 
ceiu el nu va întârzia să le adu­
că mari beneficii. Eu m’am hotă- 
rît să încerc şi, nu după multă 
vreme, m’am tonvins de adevă­
rul acestei afirmaţii.

Plata regulată a zecimii din 
tot venitul meu comercial nicio-  ̂
dată nu a scăzut bugetul meu 
3crsonal la un nivel inferior ce- 
ui din anul trecut, ci dimpotrivă, 

afacerile mele au mers fără în­
cetare spre progres**.

Experienţa a opt fraţi

Acum câţiva ani opt 'fraţi au 
întemeiat o casă de comerţ pen­
tru fabricarea unui ' produs ali­
mentar ce a.stăzi se găseşte pe 
masa oricui în America. între­
prinderea aceasta a ajuns să fie

acum cea mai întinsă din lumea 
întreagă, în ramura ei. Produse­
le ei se vând nu numai în Statele 
Unite, dar şi în Europa, Asia, 
Africa, şi nu vâ trece multă vre­
me şi vor ajunge pe toate pieţele 
Iu mii.

Desvoltarea şi succesul aces­
tei întreprinderi sunt, pentrii 
mulţi comercianţi, un adevărat 
mister. Acest produs pare a fi 
devenit ca din senin un produs 
de primă necesitate.

Ar însemna să nu mă ţin de 
cuvânt da-că v ’aş da numele în­
treprinderii şi acela al produsu­
lui; dar aş putea să vă redau 
conv^orbirea pe care am avut-o 
cu unul din aceşti opt fraţi aso­
ciaţi, anume cu acela icare o- 
cupă funcţiunea de sub-director 
al Companiei.

Iată ce mi-a spus:
,,Până în anul 1923 avusesem 

obiceiul să fac daruri bogate 
pentru lu'Crarea religioasă şi de 
binefacere, dar suma vărsămin- 
telor mele varia în aşa fel dela 
un an la altul încât nu eram nici­
odată sigur de a fi aceea ce ar 
fi trebuit să dau. De aceea, la 
începutul anului 1923 am luat 
hotărîrea de a pune^ la o parte 
zecimea din toate veniturile me­
le. Unul din fraţii mei. directorul 
Companiei noastre, era un hotă- 
rît aderent al aicestui principiu 
încă de mai mulţi ani. Când l-am 
întâlnit acum câteva luni, mi-a 
spus că el terminase cu zecimea, 
deoarece acum el dă 25% din ve­
nitul său în loc de 10%.

,,Că plata zecimii ,aduce feri­
cire’ — cu toate că eu sunt con­
vins că niciunul dintre fraţii mei 
nu a privit vreodată lucrul din 
acest punct de vedere atunci 
când s'a luat hotărîrea plătirii 
zecimii — nu este mai puţin ade­
vărat că niciunul dintre noi nu 
ar putea contesta lucrul acesta.

,,Dar cei şapte fraţi şi cu mine, 
angajaţi în această afacere încă 
dela începutul ei, au privit des­
voltarea sa. Mi.că, aproape ne­
însemnată la început, ea n ’a în­
cetat să crească în aşa fel încât 
în anul care s ’a scurs a ajuns la 
100 milioane franci.

,,Cu oicaziJi unei întruniri re­
cente a giranţilor şi agenţilor 
noştri, nu s’a găsit decât unul 
singur care să nu fi atins o creş­
tere de 75% la cifra vânzărilor 
pentru anul 1923 şi majoritatea 
dintre ei §i-au exprimat încrede­
rea că vor putea ajunge în anul 
următor la o urcare de 100%.

,,Prima mea încercare în ce 
priveşte plata zecimii, în 1923, 
m’a convins de două lucruri: In 
primul rând de faptul că în anii 
dinainte eu nu dădusem din des­
tul. şi în al doilea rând de fap­
tul că punerea deoparte numai a 
zecimii din toate veniturile mele 
în favoarea operilor bune repre­
zenta o sumă prea mică'*.

In adevăr cele amintite mai 
sus merită un interes deosebit. 
Tânărul acesta era surâzător, 
fericit şi cât se poate de binevoi­
tor. In marele magazin a cărui 
gestiune o avea. şi care nu era 
decât unul din depozitele Com­
paniei. el era înconjurat de nenu­
măraţi slujbaşi. El avea în sar ­
cină serviciul de export al pro­
duselor — produse cari acum 
sunt trimese în lumea întreagă, 
pc când până aci câţiva ani nu­
mai. acest .produs era primit din 
străinătate, deoarece totdeauna 
se socotea că folo^sirea şi fabrica­
rea lui nu se putea face în Ame­
rica.

In această atmosferă de pros­
peritate şi succes asigurat eu nu 
găsesc nimic care ar fl putut să 
apară în contradicţie cu declara­
ţia că plata zecimii asigură între 
alte lucruri reuşită şi prosperita­
te. Dacă tânărul acesta nu putea 
contesta faptul, cu atât mai mult 
cu. Eu trebue să recunosc încă, 
influenţa binefăcătoare ce se 
desprinde din contactul cu ase­
menea oameni cari cred în prin­
cipiul bine întemeiat al zecimei.

Se povesteşte că Matthias 
Baldwin, unul dintre primii fonda^ 
tori ai lucrărilor privitoare la lo­
comotivă, avea obiceiul să pună 
la o parte a zecea parte din veni­
tul Companiei pentru a fi între­
buinţată în scopuri religioase şi 
de educaţie. Cea mai mare parte 
din aiceste sume astfel vărsate au 
folosit la educaţia negrilor. Dar



ajunse o vreme de criză financi­
ară pentru Companie. Totuşi 
Baldwin continuă în mod credin­
cios să pună la o .parte zecimea 
în ciuda insuficienţii fondurilor, 

,,Acesta este plasamentul nos­
tru cel mai sigur“, lămurea el to­
varăşilor săi.

Două importante fabrici în 
partea de răsărit a Statelor Uni­
te sunt conduse de un partizan al 
zecimii, şi anume de cel mai în­
semnat din orice loc: Thomas 
Kane. Bărbatul acesta a cheltuit 
timp de patruzeci de ani mii de 
dolari pentru a căuta să convin-

- gă pe semenii săi de faptul că pă- 
zirea zecimii aduce cu sine bine­
cuvântări atât spirituale cât şi 
materiale. El a publicat sub 
formă de broşură o mică anche­
tă făcută de el asupra acestui su­
biect, şi aceasta a ajuns celebră 
acolo unde a pătruns. Ea se re­
zumă în următorii termeni: ,,Pă-

■ rerea mea • personală este că 
Dumnezeu onorează binecuvân­
tările materiale şi spirituale ale 
acelora cari îşi consacră zecimi­
le din veniturile lor pentru îna­
intarea lucrării lui Dumnezeu. 
Până acum nu am întâlnit nicio

■ excepţie. D ar  tu?“
Se afirmă că timp de patruzeci 

de ani, în care vreme a circulat 
această broşură, dl. Kane, al că­
rui pseu'donism era ,,Layman“ , 
nu a primit niciiin răspuns afir­
mativ Ia întrebarea sa.

In zilele noastre circulă cre­
dinţele «cele mai bizare, şi ele sunt 
crezute. Lumea este plină de cre­
zuri şi de doctrine de tot felul. 
D ar  cine poate osândi credinţa 

plătitorilor zecimii?'* Ea a dat 
dovezi.

U n  studiu mai aprofundat al 
subiectului de care vorbim ne 
va  dovedi lămurit că  cele amin­
tite de autorul articolului despre 
zecime apărut în ziarul australi­
an nu sunt ceva străin sau extra- 

r  ordinar. Documente vechi dove­
desc în adevăr că din vremurile 
cele mai îndepărtate ale istoriei 
o binecuvântare deosebită stătea 
asupra acelora cari onorau pe 
Cel Veşnic prin avutul lor.

A. V* A.
(V a  urma)

Miieluşeii şi oiţele iliuiirmei

Dacă este un lucru de mare v a ­
loare în Biserica lui Hristos, a- 
tunci acesta îl alcătueşte copiii ce 
se găsesc în ea. De aceea şi Dom­
nul, în însărcinarea pe care a 
dat-o lui Petru şi prin el întregei 
Sale Biserici, a accentuat grija 
pe care trebue să o avem chiar şi 
faţă de cei mai micuţi ai turmei. 
Noi avem răspundere înaintea 
Jui Dumnezeu nu numai de cei 
mai în vârstă din Biserică, dar la 
fel şi pentru cei micuţi. Mieluşeii 
şi oiţele au nevoie de îngrijire.

Ţinându -se în seamă această 
mare răspundere, (fraţii conducă­
tori s’a.u gândit ca începând cu 
primul trimestru al anului 1942 
să introducem şi noi ,,Clasa de 
leagăn“ ce va cuprinde pe toţi 
copiii dela vârsta de o zi până 
la patru ani, cum şi clasa ,,ju- 
niorilor“ , cuprinzând pe copiii 
dela opt la doisprezece ani.

Pentru ,,Clasa de Leagăn“ se 
vor tipări anumite cărţi de mem­
bru, speciale pentru ei iar în 
,,Gazeta Slujbaşilor" vor apare 
îndrumări în legătură cu această 
ramură. Până la timpul când co- 
'pilul poate fi adus în adunare, 
părinţii vor *ţine loc de instruc­
tori completând raportul de pre­
zenţă al elevului, având grijă de 
colectă şi ţinând în seamă ca 
încă din primele zile să formeze 
în copil obiceiul sfinţirii zilei 
Domnului.

De îndată ce copilul va începe 
să priceapă, aceasta chiar înainte 
de un an, părinţii vor căuta să în­
ceapă a spune copilaşului câte o 
învăţătură biblică în tr’un chip po­
trivit lor, conformându-se celor 
arătate  în Gazeta Slujbaşilor" 
pentru ramura Clasa de Lea­
găn”. Dirigintele acestei clase va 
avea grijă ca să viziteze aceste 
,,Clase de Leagăn"' din familie, 
observând ca de îndată ce va fi 
cu putinţă, copilul să /fie adus în 
adunare în Clasa respectivă.

De asemenea, tot în Gazeta 
Slujbaşilor" va  începe să apară 
lecţiuni speciale pentru Clasa ju­
niorilor", cari de aci înainte nu 
vor mai învăţa aceleaşi lecţiuni

cu clasa primară, şi ale căror lec­
ţiuni sunt publicate în ,,Lecţiuni 
pentru copii".

Deci de aci înainte vom avea 
următoarele diviziuni ale şcolii de 
Sabat în Uniunea Română:

O asa  de Leagăn: copiii sub pa ­
tru ani.

Grădina de copii: copiii dela 
patru la opt ani.

Primară: copiii dela opt la un­
sprezece ani.

Juniori: băieţii şi fetele dela 
unsprezece la cincisprezece ani.
. Tineret şi adulţi: dela cinci­

sprezece ani în sus.
Rugăm stăruitor pe fraţii pre­

dicatori cum şi pe diriginţii Şco­
lii de Sabat a lua la inimă şi a- 
ceste noui ramuri ale şcolii de 
Sabat şi a le sprijini tot cu atâta 
râvnă ca şi pe celelalte, spre bi­
nele şi creşterea spirituală a mie­
luşeilor şi oiţelor turmei lui Hris­
tos, comoara Bisericii Sale.

 ̂ V» Plorcscu
4

Morţi pentru Patrie

Ici îşi colo ne vine câte o veste 
că dintre iubiţii noştri fraţi A d­
ventişti dc ziua Şaptea xari au 
fost mobilizaţi, unii ar fi căzut pe 
câmpul de luptăm Insă nu am pri­
mit nimic precis* D e aceea rugăm 
familiile şi Comunităţile cari au 
avut asemenea cazuri de membri 
cari au murit în războiul acesta 
să ne trimeată informaţiuni pre­
cise cum şi fotografia scumpilor 
noştri fraţi, pentru a le pub'lica la 
locul de onoare în Curierul M i­
sionar. Redacţia.

ANUNŢURI
Caut mecanic pentru a conduce 

•motor la maşini lână şi bumbac. A- 
dresaţi-vă: Anghel Roman, Corn. Tra- 
ian, Jud. Teleorman.

Caut serviciu de şofer cu Sâmbă­
ta liberă, nemobilizabil, fiind ctg. 
1943, Blănaru Pavel, Str. Dima Costi- 
nescu No 14, Piatra Neamţ.

Se caută fete între 15 şi 16 ani 
ca ucenice într 'un atelier de trico­
taje. Sâmbăta liberă. Se va adre ­
sa: Druma Gh. Ciurea. Com. Do- 
brotinet Jud. Olt.



GammiâzSall linidiuisMal de Fete „Biuiciuiteşîf.

Cu plăcere cetisem pe când mă 
aflam mobilizat la Chişinău ică 
Domnul a ajutat să înceapă 
•cursurile la Gimnaziul Industrial 
de Fete ,,Bucureşti“. Cu interes 
am privit şi la fotografia făcută 
cu prilejul începerii cursului pen­
tru anul acesta şcolar. Multe ru ­
găciuni am înălţat noi Adventiş­
tii de Ziua Şaptea până să ve­
dem acest modest început, dar şi 
mai multe rugăciuni, şi chiar mai 
multe osteneli trebue să depunem 
noi cu toţii pentru ca să facem să 
se întărească şi să crească aceas­
tă sfântă şcoală.

Şcolile noastre sunt cetăţi de 
scăpare pentru tineretul nostru 
pe care lumea şi agenţii celui rău 
îi atrage cu dorinţa de a-i icâştiga 
şi absorbi. Nicio osteneală, nicio 
cheltuială nu vor fi prea mari 
dacă putem să ajutăm tineretului 
în nobila lui luptă pentru mântu­
ire. Am avut plăcerea să văd că 
şcoala aceasta «chiar începe să 
dea un bun rod. O  fiică, elevă 
aci, scria tatălui ei: ,,Simt că mă 
apropii mai mult de Dumnezeu. 
Orele de religie sunt cele mai 
Dlâcute pentru mine“ . Şi aşa tre- 
3ue să fie pentru oricare dintre 
elevele acestei şcoli.

Chiar astăzi când scriu aceste 
rânduri, şi când sunt şi eu în a- 
propiere, doi părinţi au venit la 
Bucureşti să-şi înscrie fetele la 
această şcoală. Lucrul acesta e o 
bucurie şi pentru profesoare şi 
pentru eleve. Citeam pe faţa lor 
bucuria că vor avea şi mai multe 
eleve şi mai multe colege. Dar 
bucurie trebue să fie şi Sus, căci 
o şcoală creştină este un atelier 
al Domnului Hristos unde se pot 
face nobile 'lucrări şi prefaceri de 
caracter. Cred *că încă nu e prea 
târziu, pentru părinţii cari a j  
(posibilitatea, să-şi aducă fiicele 
or la Gimnaziul acesta. Bucuria 

lor că şi-au făcut partea de lucru 
va fi mare, iar bucuria că au fă­
cu un lucru bun va fi şi mai mare.

Să nu neglijăm de a ne ruga şi 
a lucra. Să ne rugăm pentru pro­
fesoare şi eleve şi să ne dăm os­
teneala de a face faţă nevoilor

lucrării de educaţie în fiecare1

săptămână, făcând să sporească 
fondul de educaţie prin contribu­
ţiile noastre pline de iubire.

Cine este astăzi părtaş cu 
Domnul Hristos la osteneli va fi 
mâine părtaş cu El la bucurii.

Fierea

B i i o u r î a  l u o r i i l u î

A trecut doar o lună de când 
Gimnaziul Industrial de Fete 
,,Bucureşti“ şi-a început cursuri­
le, şi planurile frumoase cari ani­
mase în primele zile de şcoală pe 
toti cari aveau un O'chiu desch is  
şi o inimă pentru această institu­
ţie încep să se înfăptuiască.

. începând dela corpul profeso­
ral şi apoi sfârşind cu fiece elevă, 
în întreg Gimnaziul se vede o 
muncă şi o râvnă demnă de sacri­
ficiile mari ce s’au făcut şi încă 
se mai fac.

In curând vom avea bucuria de 
a vedea prezentate în cadrul unei 
expoziţii a Gimnaziului, lucrările 
ce au -fost executate cu atâta mă- 
estrie de elevele diferitelor secţi­
uni de sub conducerea neobosită 
a surorilor profesoare cari nu-şi 
pun la socoteală orele de muncă 
încordată depusă în afara pro­
gramului şcolar, cu singura do­
rinţă de a veni în ajutorul eleve­
lor pe cât mai mult cu putinţă.

Neîntrecut de frumoase sunt 
lucrările executate de clasa de 
broderie şi ţesătură naţională de 
sub conducerea sorei profesoară 
Maria lonescu, şi nu mai pe jos 
stau modelele şi tot ce au execu­
tat elevele clasei de lingerie şi 
croitorie de sub conducerea sorei 
profesoară Coralia Niculescu. In 
fiece şerveţel .lucrat ales, pe fiece 
batistă executată cu multă artă, 
apoi fiece şorţuleţ croit şi lucrat 
•cu mult gust şi mult frumoasele 
semne de carte, se poate vedea 
râvna ce însufleţeşte această 
şcoală superioară de fete.

Voi părinţilor cari vă găsiţi de­
parte de copilele voastre, fiţi si­
guri că fiece zi dovedeşte noui 
progrese în fetele voastre şi că 
sacrificiile pe cari le faceţi vor fi 
însoţite de binecuvântările cele 
mai mari. Lucrările executate de

fiiicele voastre vor încânta ochiul 
vizitatorilor expoziţiei ce se va 
deschid în curând. Dar nu tre- 

■ bue să uit că parte din lucrurile 
ce urmează a fi puse în vânzare la 
expoziţie au şi fost reţinute şi 
deci vândute, icu toate că încă 
nici nu sunt terminate, o dovadă 
despre valoarea lucrului executat 
în atelierul Gimnaziului Industri­
al de Fete „Bucureşti**.

D ar să nu uităm, că pentru 
prosperarea tot mai mult a aces­
tei şcoli este de nevoie a fi spri'^ 
jinită iCu rugăciunile noastre, cum 
şi cu tot ce putem.

V* Florescu
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. Călie predicatori, lucrători, şi s lu j­
başii lucrării misionare, — Buna reu ­
şită a programului de faţă depinde 
în cea mai mare parte  de in te ­
resul pe cari îl veţi avea pentru  lu ­
crarea numită de Dumnezeu cea mai 
nobilă dintre toate ramurile de l u ­
crare misionară.

Avem în cărţile noastre exact so­
lia pentru  timpul de faţă. Niciodată 
oamenii nu au fost mai însetaţi dupu 
adevăr ca în aceste zile. Acum mai 
mult ca oricând Domnul are nevoie 
de o mare oşlire de tineri consacraţi

permanent acestei lucrări. Vă rugăm 
să faceţi apel cu această  ocazie în 
Comunităţile dv-s la tinerii cei mai 
destoinici, ca să se hotărască a face 
această lucrare. Ne veţi da apoi a- 
dresele lor. De asemenea, fiind sin­
gura ocazie într 'un an când putem 
dovedi iubirea noastră  faţă de cei 
cari prin multe greutăţi fac această 
lucrare, să facem o cât mai bogată co­
lectă pentru nevoile acestei lucrări 
în fiecare Comunitate. Această co­
lectă o veţi trimete la Conferinţă cu 
specificarea necesară.

Cărţile în planul lui Dumnezeu
Un plan mai dinainte rânduit

1. Ce luci'are a fost prezisă 
pentru întoarcerea oamenilor la 
Dumnezeu în zilele din urmă? 
Ieremia 16, 15.

2. Cum spune Dumnezeu că va 
curge învăţătura şi Cuvântul 
Său? Deut. 32, 2, Cuvintele ,,ca 
ploaia să curgă“ şi ,,ca roua să 
cadă“ din versetul doi preînchi- 
pue un mijloc care să fie întrebu'- 
inţat spre a iuţi îmmulţirea icu- 
noştinţii şi uşurinţa comunicaţiei. 
Această profeţie s'a împlinit în­
tocmai prin uşurinţa tipăriturii, 
cu toate că ea mai cuprinde şi 
multe alte mijloace de a face o 
lucrare repede pe pământ. M ă ­
reţia întregului plan, precum şi 
împlinirea lui aparţine lui Dum­
nezeu, fiind expresia unui plan 
divin făcut după găsirea cu cale 
a celui veşnic, şi făcut cunoscut 
profeţilor.

3 /  Cum este simbolizată vesti­
rea întreitei solii către toate po­
poarele? Apoc. 14, 6. îngerul 
care sboară închipue mijloacele 
cele rapide prin care va fi dusă 
6

solia Evangheliei la toate po­
poarele.

Importanţa accsttei lucrări
1. Care este importanţa îndru­

mării cărţilor noastre icătre po­
por? ,,Dacă este*o lucrare impor­
tantă, atunci de sigur este aceea 
de a face drum tipăriturilor noas­
tre către popor, ca prin acestea 
poporul să fie îndemnat să cer ­
ceteze Sfânta Scriptură" — Col­
portorul ica Evanghelist", p. 110.

2. Este răspândirea publicaţi­
ilor o lucrare misionară? ,,Col­
portajul dacă este săvârşit cum 
trebue este o lucrare misionară 
de primul rang şi una din cele 
mai bune metode din câte există, 
spre a  prezenta omenirii impor­
tantele adevăruri din prezent".
,— ,,Colportorul ca Evanghelist", 
pag. 3,

3. Există o altă lucrare mai î- 
naltă decât răspândirea publicaţi­
ilor? ,,Nu există nicio altă lucra­
re mai înaltă decât colportajul 
Evangheliei, căci acesta cuprin­
de în sine, îndeplinirea’ celor mai 
alese datorii morale". — Idem, 
pag. 33.

Solii

1. Ce spune Isaia cu privire la 
cei cari răspândesc frumoasele 
veşti ale mântuirii? Isaia 52, 7. 
Nu totdeauna picioarele celor ce 
urcă munţii ca să ducă veştile 
cele bune sunt frumoase. D ar  fru­
moasă este în adevăr vestea cea 
bună pe care ei o duc în cărţile 
lor. In foarte multe cazuri totuşi 
cei cari au primit solia mântuirii 
pe calea aceasta au văzut în solii 
aceştia pe îngerii lui Dumnezeu.
• 2. Care este poziţia colporto­

rului înţelept, temător de Dumne­
zeu şi iubitor de adevăr? ,,Col­
portorului înţelept, temător de 
Dumnezeu şi iubitor de adevăr, 
trebue să i se dea toată atenţiu­
nea, căci el primeşte în acest caz 
o poziţie egală în valoare cu a 
unui predicator al Evangheliei".
— Idem pag. 18.

3. Cine îi VcV însoţi pe ei la lu­
cru?

,,Aceştia cari sunt renăscuţi, 
cari sunt voioşi a se lăsa conduşi 
de Spiritul Sfânt, şi de a săvârşi, 
în numele lui Hristos, ceea ce pot 
săvârşi, aceia cari lucrează ca şi 
cum ar vedea că tot cerul îi ob­
servă, vor fi însoţiţi în lucrul lor, 
instruiţi de îngeri sfinţi, cari pă ­
şesc mai dinainte în casele oame­
nilor pregătindu-le astfel calea".
— Idem, pag. 15.

Invitaţia lui Dumnezeu

1. La ce sunt învitaţi să se a- 
daoge cei ce sunt gata de sacri­
ficiu?

,,Ridicaţi steagul şi faceţi ca 
cei ce se leapădă de ei înşişi; cei 
gata de sacrificiu, cei cari iubesc 
pe Dumnezeu şi pe oameni, să se 
adaoge la oastea lucrătorilor".
— Idem, pag. 79.

2. Totul în univers invită pe 
aceia cari cunosc adevărul să se 
consacre din toată inima pentru 
vestirea adevărului aşa cum le-a 
fost făcut cunoscut în întreita so­
lie îngerească. Ceea ce auzim şi 
vedem ne chiamă la datorie. Lu­
crarea puterilor diavoleşti în­
deamnă pe fiecare creştin să stea



la postul lui". — Mărturii, voi.
2, pag. 30.

3. Ce ichemare adresează Dom­
nul în deosebi celor tineri?

Domnul chiamă tineri şi tinere 
să lucreze ca evanghelişti şi col­
portori, să facă lucrare, din casă 
în casă în locurile în cari adevă­
rul nu a fost auzit. El vorbeşte 
tinerilor noştri zicând; ,,Şi voi nu

sunteţi ai voştri înşivă? Căci 
aţi fost cumpăraţi cu un preţ. 
Proslăviţi dar pe Dumnezeu în 
trupul şi în Duhul vostru, cari 
sunt ale lui Dumnezeu. Aceia cari 
vor ieşi la lucru sub conducerea 
lui Dumnezeu vor fi binecuvân­
taţi în chip minunat". — ,,Solii 
pentru tineret", pag. 168.

N* Ghcorghiţă

A fi la înălţimea chemării
,,Veţi primi o putere". Fapte

1, 8. Domnul ne-a făgăduit pute­
re. dacă mergem să-L mărturi­
sim. Dacă suntem fără putere, a- 
tunci vina nu este decât de par­
tea noastră. Puterea lui Dumne­
zeu stă la , dispoziţia fiecăruia. 
Trebue să ne-o însuşim. Puterea 
lui Hristos este mai mare decât 
a naturii. Niciun medic nu este a- 
tât de experimentat, niciun co­
merciant atât de înţelept, niciun 
ins de natură omenească, atât de 
capabil şi talentat, ca El, Dom­
nul vieţii. .

,,Veţi primi o putere", a zis 
Isus. Pentru care scop trebuia să 
se folosească această putere? Mai 
(întâi şi întâi primim putere dela 
Domnul pentru vieaţă. Inchipui- 
ţi-vă cei trei tovarăşi ai lui Dani­
el fără putere dela Dumnezeu. Ce 
ar  fi putut face fără de această 
putere? Ce ar fi putut face sin­
guri împotriva regelui din Babi- 
lon? Ce ar fi putut face când erau 
expuşi flăcărilor cuptorului?

Anumite lucruri nu putem să­
vârşi singuri. D ar cu ajutorul lui 
Dumnezeu este posibil să facem 
ceea ce ne pare imposibil. Acesta 
a fost cazul şi la Şadrach, Me- 
şach şi Abed Nego. Nu ştiau ce 
este frica atunci, când au fost a- 
meninţaţi că  vor fi aruncaţi în 
cuptor, ci erau în stare să spună: 
,,Dumnezeul nostru poate să ne 
scoată din cuptorul aprins". Au 
avut încredere în puterea lui 
Dumnezeu.

Acelaşi lucru se poate spune şi 
'despre apostolul Pavel. El decla­
rase: ,,Pot totul în Hristos, care 
mă întăreşte". ,,Şi trăiesc, . . . . 
dar  nu mai trăiesc eu, ci Hristos

trăieşte în mine". Pavel vrea să 
spună că, Pavel cel vechiu, slab 
şi fără de ajutor nu mai există. 
Nu mai avea nicio încredere în 
propriile sale puteri, căci făcuse 
experienţă, că-i este imposibil să 
devină singur tare. El lua puterea 
sa din puterea lui Hristos şi de­
pindea în toate de El.

,,Aci stau, Dumnezeu să mă a-
«

jute", a  strigat Martin Luther. 
închis şi părăsit, găsea putere şi 
liberare sufletească prin prezenţa 
lui Dumnezeu în lăuntrul său. El 
şi toţi ceilalţi bărbaţi credincioşi 
au primit puterea lor spre vieaţă 
dela Dumnezeu. ,,Dumnezeu este 
adăpostul şi sprijinul nostru, un 
ajutor, care nu lipseşte niciodată 
în nevoi. De aceea nu ne temem, 
chiar dacă s’ar sgudui pământul 
. . . .  Domnul oştirilor este cu 

noi, Dumnezeu este un turn de 
scăpare pentru noi". Ps. 46, 1. 2.
7.

,,Veţi primi o putere", a zis 
Isus. In El este puterea, cu care 
putem întâmpina orice nevoie, 
orice ispită, orice îndoială, orice 
frică şi orice încercare. V ă  sfă­
tuim să faceţi uz de această pu­
tere. Puteţi trăi în puterea lui 
Dumnezeu, dacă vreţi. V ă  stă Ia 
dispoziţie, dacă o cereţi.

N e dă putere să mărturisim 
despre El. Hristos Cel înviat spu­
nea ucenicilor timizi, fricoşi, ne­
siguri: »,Veţi primi o putere" şi 
,,Imi veţi fi martori". Fără aceas­
tă putere n*ar fi putut mărturisi 
cu efect pe Isus. Cu toate că cre­
deau şi fusese instruiţi de Isus, ar 
'fi fost martori slabi. Au avut ne­
voie de o putere, şi Isus le arăta 
drumul spre acea putere. Această

cale spre putere a fost rugăciunea 
şi consacrarea personală. Şi din 
,,odaia de sus" porneau în câmp 
bărbaţi noui cu puteri noui şi cu 
curaj nou de mărturisire. Cu toa­
te că mulţi le erau duşmani, bă- 
tându-şi joc de ei, aceşti apostoli 
ţineau sus făclia arzândă a lui 
Hristos.

Noi. ca Adventişti de Ziua 
Şaptea, trebue să trecem prin a- 
ceeaşi experienţă ca şi apostolii 
primei Biserici, pentru a aduce 
oamenilor lumina adevărului a- 
cestor zile din urmă. Pentru noi 
este o mare încurajare constatând 
că, mulţi dintre membrii noştri 
sunt la înălţimea chemării.

In timpul unei ore de experien­
ţe, pe care am avut-o într’una 
din Comunităţile noastre, mulţi 
membri mărturiseau cum vorbise 
Domnul inimilor lor îndemnân- 
du-i să părăseasică posturi bune 
în lume pentru a câştiga suflete 
pentru Hristos. Intre aceştia era 
şi un bărbat, care fusese directo­
rul unui mare magazin. Astăzi o- 
mul acesta a consacrat vieaţa sa 
lucrării de colportaj. Acesta in­
trând într’o casă, prezentă stă ­
pânului o serie de cărţi în valoare 
de 7.000 lei. Stăpânul casei fu 
mult impresionat de conţinutul 
lor, dar ţinu ca şi soţia sa să le 
vadă, şi asupra sa aceste cărţi 
■făcură de asemenea o impresie 
bună. Cu lacrimi în ochi spunea: 
,,In venirea Dvs recunosc o as­
cultare a rugăciunii mele. De luni 
de zile am rugat pe Dumnezeu 
să-mi arate cum pot înţelege 
Sfânta Scriptură, şi acuma aţi 
venit pentru a-mi aduce tocmai 
acele cărţi de cari am nevoie". 
Comandă numaidecât toată se­
ria dând un acont de 2.000 lei.

După aceea se sculă un alt 
bărbat din adunare. Activase mai 
mult timp la o fabrică de motoa­
re. Născându-se în el dorinţa de 
a se consacra lucrării de răspân­
dire a literaturii, prezentă mai 
marilor săi hotărîrea sa de a nu 
mai activâ în* fabrică, pentru a 
putea intra în lucrarea Domnului. 
Ei încercară să-l convingă că fa­
ce o mare greşeală, făcându-i 
propunerea să ia concediu de 30 
zile în loc să plece definitiv. E-
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rau convinşi că, după terminarea 
celor 30 de zile se va întoarce la 
'fabrică. Acest frate ridicându-se 
să mărturisească, spuse: ,,T im ­
pul de probă de 30 zile se termi­
nă astăzi. Ieri am luat hotărîrea 
de a continua activitatea mea în 
serviciul de răspândire de litera­
tură fără a mă mai întoarce la 
fabrica mea de motoare“.

Un al treilea frate se sculă din 
adunare pentru a raporta despre 
intenţiile sale. N e întrebam cam 
ce ar putea să fie. Fusese lucră­
torul experimentat şi plin de în­
credere aJ unei firme. Leafa era 
destul de mare, având şi Sâmbă­
ta liber, dar simţea în inima sa 
povara de a duce altora adevă­
rul. Astăzi activează plin de bu­
curie în lucrarea cea frumoasă de 
colportaj, răspândind solia pen­
tru zilele din urmă la semenii săi.

Un al patrulea frate se sculă 
povestind »cum l-a chemat Dum­
nezeu să semene sămânţa Cu­
vântului lui Dumnezeu. Mulţi 
spuneau că acest frate a sacrifi­
cat postul său bun pentru a pu­
tea ucra pentru Dumnezeu. D ar 
el nu considera niciodată aceas­
ta sacrificiu. Este unul dintre col­
portorii noştri cei mai de seamă 
şi are acum de gând să ajute u- 
nor membri laici să răspândească 
literatura noastră şi să avertizeze 
omenirea.

Experienţe asemănătoare ar 
putea fi raportate din mai multe 
alte locuri. Suntem mulţumitori 
lui Dumnezeu pentru armata cea 
mare de colportori, care numără 
astăzi peste 3.000. D ar icând ţi­
nem seamă de schimbările actu­
ale şi repezi ale situaţiei lumii, 
ştim că ceasul a sosit. Alocurea 
oamenii din jurul nostru ne în­
treabă: ,,Ce vor să spună toate 
aceste lucruri?“ Răspunsul îl pot 
găsi în scrierile noastre. N u este 
aiceasta chemarea ceasului, la 
care ar trebui să răspundă sute 
şi mii de membri credincioşi, în- 
rolându-se în rândurile celorlalţi 
evanghelişti de cărţi, pentru a 
săvârşi în timpul acesta, care ne-o 
cere, o mare lucrare pentru Dum­
nezeu?!

,,Veţi primi o putere". Fiţi 
buni martori despre puterea lui
8

Dumnezeu. Fie ca mulţi să se 
simtă îndemnaţi de Duhul lui 
Dumnezeu, pe care El îl lasă din

mila Sa să lucreze asupra inimi 
lor noastre, să se ridice şi să zi 
că: ,,Iată-mă, trimete-mă!“.

Un timp ca acesta
Lumea a ajuns într’o epocă în 

care se va decide soarta multora. 
D ar Dumnezeu a pregătit pe po­
porul Său tocmai pentru un timp 
ca acesta. Ce bucurie şi ce feri­
cire ar trebui să umple inimile 
noastre, deoarece cunoaştem a- 
ceastă solie. Ce mângâiere în a- 
cest ceas de luptă şi vijelii, de a 
şti că avem o ancoră sigură şi ne- 
sdruncinabilă, care ne va sprijini 
în orice moment critic.

Milioane de oameni se găsesc 
astăzi pe câmpul de luptă. Ei su­
feră şi mor cu miile. Ei îşi înde­
plinesc datoria de buni ostaşi. 
Cât de mare e sacrificiul lor! D ar  
şi biserica este angajată în tr’un 
conflict grozav cu puterile râului. 
De şase mii de ani, continuă acest 
războiu. In curând lupta va fi în­
cheiată şi biruinţa este sigură.

U na  din armele puternice pe 
cari Dumnezeu ni le-a .pus în 
mâini, sunt scrierile. Deşi lucrea­
ză aproape fără sgomot, această

armă nu este mai puţin eficace. 
Ori unde se duc cărţile şi reviste­
le noastre, fac prieteni şi câştigă 
suflete. Ele nu au nevoie de nimic 
altceva decât de oameni cari să 
le răspândească. In acest timp 
când fiecare se întreabă ce să în­
semne aceste lucruri, noi ar tre­
bui să răspândim literatura noas­
tră. Cărţile şi revistele noastre 
dau răspuns la toate aceste între­
bări.

In timp ce oamenii vor să cu ­
noască însemnătatea acestor eve- 

•nimente cari au loc în lume, am 
putea vedea un mare progres în 

llucrarea noastră de colportaj. 
Pentru o vreme ca aceasta, avem 
nevoie de spiritul acestui vechf 
soldat al cri^cii — apostolul Pa- 
vel. De câte ori n 'a fost izgonit, 
dar niciodată abătut; de câte ori 
bătut, dar niciodată descurajat; 
de câte ori naufragiat, dar spriji- 
nându-se totdeauna de Ancora 
sa. Ce exemplu pentru fiecare 
lucrătorT

Exemple şi ilustraţii
Nu vă lipsiţi de această experienţă! 
Luminaţi aceste vremuri neobişnuite!

Acum câteva zile am făcut în 
biroul nostru o experienţă intere- 
.«̂ antă. Un străin telefonă cerân- 
du-ne dacă mai avem un exem­
plar din ,,M area  Luptă“. Dacă 
aveţi, zicea el, avea să vină cu o 
maşină până la noi ca s’o ia. El o 
cetise cu mulţi ani în urmă, şi ştia 
că cuprindea pasagii ce dădeau 
lumină asupra acestor vremuri 
neobişnuite şi turburi.

D ar  din nefericire, comunica­
ţia a 'fost întreruptă şi credeam că 
am pierdut orice legătură cu acest 
domn. Iată, însă câteva zile după 
aceea ne pomenirăm cu domnul 
acela în birou; era un bărbat 
înalt, în uniformă de ofiţer de 
marină. Venise să ia cartea, şi

dorea cu orice preţ s ’o aibă.
Când i-am spus că nu mai a^ 

vem niciun exemplar s a întristat. 
Ne-a spus că peste puţin timp va  
trebui să plece din regiunea 
aceasta şi ne-a rugat să-i facem 
acest serviciu, să-i procurăm un 
exemplar. Si ce bucuros şi fericit 
a fost când la urmă i-am găsit 
una, veche, în biblioteca unui fra­
te. Dună ce plăti cu bucurie pre­
ţul cerut, a plecat, 'fericit că-şi 
găsise cartea preţioasă.

Lucru ciudat! T o t  cam în ace-* 
laşi timp, am primit o scrisoare 
dela un alt căpitan- din M arina 
Regală de Răzi>oiu. Acesta, după 
cum ne scrise el, era interesat de  
lucrarea noastră încă de mulţi ani'„



de când vizitase insula Pitcairn.
O Pitcairn!
Şi el primise de asemenea o 

mulţime de binecuvântări dintr’o 
•cărticică ,ce i-o oferise un oareca­
re. Această carte era Calea că­

tre Hristos“. Şi acum el ne ruga 
să-i trimetem un exemplar.

Am trimes îndată micul volum, 
şi apoi ofiţerul comandă o carte 
ce vorbea despre Sâmbătă şi des­
pre darul profeţiei. Mai comandă

şi un alt exemplar din Calea 
către Hristos“ pentru soţia lui. 
Acum el răspândeşte sute de 
exemplare din ,,Calea către Hris- 
tos“. Dumnezeu să binecuvinteic 
şi să facă din el un ucenic al Său!

Rezultatul examenului M. V. din 1941
Conferinţa Oltenia

Judeţul Mehedinţi

Corn. Turnu Severin

1. Dumitru Irod
2. Ştefan V. Popescu
3. Olga Irod
4. Mihail Putinichici
5. Nicolae Tutunaru
6. Gheoghe Burciu

Corn. Panghina

1. Mariţa I. Vlad
2. Corneliu Beşliv
3. Anastasia Beşliu
4. Mitana A. Beşliu
5. Ecaterina Drinceanu
6. Petre Drinceanu

Corn. Jiana Mare

1. Gheorghe D. Gâstoi
2. Elisabeta G. Gâstoi

Judeţul Romanaţi

Corn. Piatra Olt

1. Vlad Tudor
2. Nicolae M. Irimescu

9.80 
9.50 
9
9 . 
9
8.80

9.50
9.50
9.50 
8.80 
8.80 
8.80

3. Petre D. Stoiu
4. Marin C. Paucea
5. Constantin Filişanu

Corn, Băleasa

1. Constantin Traşcă
2. Afaşu C. Ciovică
3. Florica C. Ciovică
4. Călin C  Ciovică
5. Debora Traşcă
6. Alexandrina Gh. Petcu
7. Constantin I. Duică
8. Maria C. Ene
9. Elena Traşcă

10. Ioana C. Vâlăleanu

Corn. Vulpeni
1. Ion C. Brăderiu
2. Ion V. Rune

7.50 Judeţul Râmnicul Vâlcea
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Corn. Sinteşti

9
9

1. Beniamin I. Dumitrescu
2. loan C. Dumitrescu
3. Petru Edu
4. Gheorghe Edu

8.80
8.80
8.50

8.80
8.50
8.50
8.50 
8
8
8
7
7
6.50

8
8

8.50
8.50
8.50
8.50

5. Alexandrina P. Edu 8
6. loan Păunescu 7.50
7. Elena S. Edu 7
8. E. Samoţă 7
9. Dumitru G. Boboc 7

10. Constantin Tătaru 7
11. Elena I. Burtea 6.80
12. Vasile Broizon 6.80'
13. Gheorghe D. Somoţu 6.50

Judeţul Olt

Corn. Văleni
1. Elie Iscru
2. Grigore R. Constantina
3. Marioara Ene Dârnea
4. Ion Ene Dârnea
5. Tita I. Stoica
6. Mihai Caletescu

Judeţul Dolj

Corn. Leamnea de sus
1. Sevastiţa Toma
2. Constantina Toma
3. Maria I. Caracileanu
4. Ionel C. Bălă
5. Miţa M. Tudor

8
7
7
7
7
7

9.50
9.50 
9
9
8.80

„Deschidc-mi ochii".
Rugăciune pentru o viziune

mai clară
„O, Doamne deschide-mi ochii. 

Vindecă-mă de orbire, pentru ca 
Drivirea mea să străbată clădiri- 
e oraşului şi să găsească sufle­

tele cari sunt în lăuntrul lor; şi să 
pătrundă dincolo de întunecimea 
materialismului, în lumina lucru­
rilor spirituale; dincolo de aspra 
realitate în lumea lucrurilor invi­
zibile, veşnice şi strălucite.

„Tot ceea ce mă înconjoară 
sunt piedeci cari răpesc vederii 
omului vastele orizonturi. Dă o- 
chilor mei puterea razelor X pen­
tru a putea pătrunde cu privirea, 
puterea telescopului pentru a pu­
tea vedea departe.

,,Fă ca să văd, dincolo de sa­
tisfacţia treicătoare a urii, bucu­
ria eternă a iertării.

,,Fă ca să văd, dincolo de pof­
tă, plăcerea controlului personal.

,.Fă ca să văd, dincolo de lă­
comie, bucuria plăcută de a da; 
dincolo de aur, comorile mulţu- 
mirii.

Măreşte orizontul meu. Dă-mi 
o inimă generoasă.

„Fă ca să nu-mi iubesc mai 
puţin soţia pe care am ales-o, 
dar ca prin ea să iubesc bunul 
trai sau prosperitatea tuturor fe­
meilor. In afară de proprii mei 
copii mai sunt şi alţii în număr 
nenumărat, fă ca să-i observ, ca 
să mă străduesc şi pentru ei.

„Fă- ca dincolo de mândria 
oarbă să văd umilinţa sănătoasă 
şi radioasă.

,,Fă ca dincolo de profit să 
descopăr utilitatea; dincolo de 
succes aprobarea conştiinţei me­
le; dincolo de pasiune, echilibru; 
dincolo de dorinţa inimii melc, 
lumina renunţării; dincolo de 
strălucirea trecătoare a puterii, 
frumuseţea dăinuitoare a servirn; 
dincolo de desvoltarea respingă­
toare şi funestă a eului. parfumul 
şi florile desinteresării.

„Smulge vieaţa mea din groa­
pa cea strâmtă şi pune-o pe un 
munte ridicat. Vreau să văd, să 
văd, şi să nu mai fiu mereu prizo-

(Urmare Ia pag. 16)
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Cincuspirezece mmuie misioiniâre
Sâmbătă 1 Nocmbric, 1941

Subiect: Vizitaţi pe bolnavi.

„Am fost bolnav, şi aţi venii să 
Mă vedeţi". Matei 25, 36. Acestea 
sunt cuvintele pe cari le va rosti Re­
gele cerurilor la despărţirea finală a 
drepţilor de cei nelegiuiţi, când soar­
ta veşnică a fiecăruia va fi fost sigi­
lată. Dar acei cari sunt primiţi cu 
plăcere de Maestru rămân miraţi. Li 
se pare că se face o greşeală, deoa­
rece, din cele ce îşi amintesc ei, 
Isus n'a fost niciodată bolnav, şi ei 
niciodată n 'au avut ocazia să-L vizi­
teze în asemenea împrejurări. De a- 
ceea ei II întreabă, cu oarecare ne ­
încredere: „Doamne, când Te-am v ă ­
zut noi bolnav, . . . .  şi am venit la 
Tine?" Răspunsul este dat imediat şi 
pozitiv; nu este nicio greşeală: „A- 
devăra t  vă spun că, ori de câte ori 
aţi făcut aceste lucruri unuia din a- 
ceşti foarte neînsemnaţi fraţi ai Mei, 
Mie mi le-aţi făcut". Vers. 40. Isus q 
cunoscut toate greutăţile, toate în ­
tristările, toate durerile întregei fa ­
milii omeneşti; nu există nicio expe­
rienţă a oamenilor care să nu-1 fie 
cunoscută. Astăzi, chiar din locurile 
cereşti. El are milă faţă de infirmită­
ţile omeneşti,' şi priveşte ca să vadă 
care din copiii Săi mântuiţi şi prea 
iubiţi îndeplineşte serviciul în locul 
Său pe lângă cei bolnavi şi cei sufe­
rinzi.f

A  vizita pe bolnavi este un servi­
ciu ce ni se cere din par tea  Mântui­
torului, şi nu va exista niciodată aci 
pe pământ vreun timp în care să nu 
se prezinte ocazia. Apoi trebue să se 
ţină seama cu atenţie şi rugăciune 
de tot ceea ce se cerc pentru înde­
plinirea acestui serviciu. Nimeni n 'ar 
trebui să viziteze pe bolnavi până 
ce nu s'a pregătit  mai dinainte cu 
curaj, bucurie, bună dispoziţie, dă­
ruite dela tî-onul harului. Persoana 
care face vizite la bolnavi trebue să 
fie oglinda care să reflecteze iubi­
rea şi compătimirea Marelui Medic; 
trebue să „întărească cu cuvântul po 
cel abătut"; trebue să ducă vestea 
cea bună a liberării de păcat şi de 

^  pedeapsa sa grozavă, şi să facă să 
încolţească în inimile descurajate, 
speranţa.

Strângeţi rapoartele misionare.

Sâmbătă 8 Noembrie, 1941
« I

Subiect: De ce să completăm rapoar­
tele?

Scopul principal şi mereu actual

10 ;

al mişcării de evanghelizare laică 
este acesta: „Fiecare membru al bi­
sericii un lucrător, şi fiecare mem­
bru o persoană care să completeze 
raportul". A menţine acest ideal înalt 
pare uneori cu neputinţă, căci, până 
în prezent, acest ideal n 'a fost atins 
cu desăvârşire. Totuşi, aceasta e o 
ţintă nobilă, şi care nu trebue nicio­
dată părăsită. Noi am reuşit până 
acum mai uşor să angajăm pe fieca­
re membru al bisericii la lucrul mi­
sionar, decât să facem pe aceşti 
membri să-şi completeze în mod con­
ştiincios şi credincios raportul.

In lucrul nostru pentru Dumnezeu 
este nevoie de ordine şi de metodă. 
Intr 'adevăr există „o carte scrisă în 
ceruri", în care nu figurează nici 
treceri cu vederea, nici greşeli, în 
care este înregistrată fiecare ocazie 
neglijată de a lucra pentru Dumne­
zeu, şi în care „fiecare faptă făcută 
din iubire, orice cuvânt plăcut, orice 
rugăciune pentru cei suferinzi şi des ­
curajaţi, este însemnată  înaintea 
tronului veşnic, şi înscrisă în cartea 
nepieritoare a cerurilor"; dar, este 
însemnată de asemenea şi necredin- 
cioşia în datoria de a procura secre­
tarului lucrării misionare rapoarte  re ­
gulate.

Deci, astăzi este nevoie mai mult 
ca oricând înainte ca „fiecare mem­
bru al bisericii să fie un misionar, şi 
ca fiecare membru al bisericii să 
completeze regulat un raport".

Strângeţi rapoartele  misionare.

Sâmbătă 15 Noembrie, 1941

Subiect: Experienţe misionare

Să ne oprim o clipă să adnyrăm 
scena care-1 aşteaptă  pe câştigătorul 
de suflete atunci când va începe 
veşnicia. Spiritul Profeţiei descrie a- 
ceastă scenă în următorii termeni:

„Cei răscumpăraţi vor recunoaşte 
pe aceia cari le-au îndreptat atenţia 
către Mântuitorul glorificat. Ce în ­
tâlnire binecuvântată! ,Eram un p ă ­
cătos', va zice unul, ,fără Dumnezeu 
şi fără nicio speranţă în lume; şi tu 
ai venit la mine, iiii-ai a ră ta t  pe 
Mântuitorul cel scump, ca fiind sin­
gura mea nădejde. Şi eu am crezut 
în El. M’am pocăit de păcatele mele, 
şi acum pot să locuesc împreună cu 
sfinţii Săi în locurile cereşti în Isus 
Hristos' . . . .  Alţii îşi vor exprima 
recunoştinţa faţă de cei cari au h ră ­
nit pe cei flămânzi şi au îmbrăcat pe 
cei goi. ,Când desnădejdea îmi lega 
inima în necredinţă. Domnul te-a tri­

mes la mine', vor zice ei, pentru a-mi 
vorbi de nădejde şi mângâiere. D-ta 
mi-ai adus hrană pentru  a îngriji de 
nevoile mele fizice, şi mi-ai deschis 
Cuvântul lui Dumnezeu, făcându-mă 
să-mi dau  seama de lipsurile mele 
spirituale. Te-ai purtat  cu mine ca şi 
un frate'". — „Slujitorii Evangheli­
ei", p. 518. /

Strângeţi rapoartele misionare.

Sâmbătă 22 Nocmbric, 1941

Subiect: Apel pentru  organizare şi 
înaintare

Fratele W. H. Branson face urmă­
toarea declaraţie importantă: „Ală­
turi de organizaţia propriu zisă, lu ­
crarea care constă  în organizarea bi­
sericii cu scopul de a pune pe fieca­
re membru la lucru, este . problema 
cea mai importantă ce se prezintă a- 
cestei denominaţiuni". Această  p ro ­
blemă cere o conducere chibzuită şi 
pricepută, şi o supraveghere  şi chib- 
zuire continuă,

„Biserica lui Dumnezeu de pe pă ­
mânt a fost organizată cu scop mi­
sionar; de asemenea. Domnul doreş ­
te ca toţi membrii bisericii să conlu­
creze la stabilirea şi punerea  în 
practică a planurilor prin cari mari 
şi mici,- bogaţi şi săraci, să poată a- 
junge la cunoştinţa adevărului". — 
„Mărturii", voi. 2, p. 296, ed. franceză.

„Timpul e scurt", zice o altă aver ­
tizare; „forţele noastre trebue orga ­
nizate în vederea unei lucrări mai 
întinse". — „Mărturii", voi. 9 p. 27, 
ed. franceză.

Să se spună o experienţă  misiona- 
ra.

Strângeţi rapoartele misionare.

Sâmbătă 29 Nocmbric, 1941

Subiect: Rapoartele şefilor de grupe 
misionare

Pentru succesul programului m i­
sionar este bine ca şefii de grupe 
să-şi ia din când în când timp să fa­
că un raport sau să ceară membrilor 
din grupele lor să povestească câte ­
va experienţe. In timpul minutelor 
misionare, şeful grupei să vorbească 
de ceea ce s'a săvârşit  prin eforturi­
le membrilor săi. La fel şi societatea 
Tabita poate prezenta un raport in­
teresant şi încurajator: poate aminti 
de inimile mângâiate  prin fapt'ile de 
bunătate, de inimile b inecuvântate  
şi apropiate mai mult de împărăţia 
cerurilor prin serviciul creştin făcut 
cu iubire. Apoi Clasa de Biblie sau 
cei cari ţin lecturi biblice ar trebui 
să a ra te  cum Se serveşte Dumnezeu 
de ei.



€l!!llgÂJI Şfl €m siri
Aproape de revărsarea Rinu­

lui, în Olanda, trăia în 1686 un 
amiral, care cunoştea marea tot 
atât de bine cum un general îşi 
cunoaşte câmpul său de bătaie. 
Acest amiral, a cărui amintire 
este cinstită de orice Olandez a- 
devărat, se numea Michail Adri- 
anszoon de Ruiter. Se născuse 
ia Wliessinger în 1607. Părin­
ţii săi erau oameni săraci. Ei vo ­
iau să-l înveţe o meserie, dar 
Michail nu dorea altceva decât 
marea şi ardea de nerăbdare de 
a se aventura pe întinsul ei.

Se îmbarcă deci pe un vas care 
făcea negoţ icu Marocu-1. însuşi 
negustorul se urcă pe puntea co­
răbiei şi observă în curând nu 
numai că Ruiter îi era folositor, 
dar că era un om de toată încre­
derea. Astfel îi încredinţă lucruri 
ce nu avea obiceiul să le încre­
dinţeze unui simplu marinar.

Intr o zi, în apropierea mare­
lui târg din Maroc, negustorul 
căzu aşa de greu bolnav, că-i fu 
cu neputinţă să se ducă în Afri­
ca. El hotărî deci să încredinţeze 
lui Ruiter încărcătura corăbiei 
sale. Chemă la el pe tânăr şi-i zi­
se: ,,Michail, tu vezi în ce situa­
ţie mă găsesc! Eu nu mă pot duce 
în Maroc şi căpitanul meu e bă ­
trân. Ce mă sfătueşti să fa-c?

•

— Trimeteţi un om .de  încre­
dere, Mijnheer, răspunse Ruiter.

— Ideea e bună, răspunse ne­
gustorul, dar pe cine să trimet?

— D-voastră trebue să ştiţi 
mai bine ca mine, Mijnheer.

— ̂ E o afacere importantă.
— Ştiu, răspunse Ruiter.
— Ascultă, continuă negusto­

rul. T u  trebue să iei asupră-ţi a- 
ceastă răspundere. Ai să-mi ţii tu 
locul. Primeşti?

Aşa se şi făcu.' Ruiter primi

uniforma şi semnul potrivit ran ­
gului său. Care nu fu mirarea 
mateloţilor icând văzură că se 
suie pe bord tânărul lor tovarăş. 
Dar ei îşi ziseră că negustorul a 
ştiut să-şi aleagă omul, iar fapte­
le întăriră în curând presupune­
rea lor.

Corabia îşi luă sborul spre 
Maroc. Ajungând în piaţa târgu­
lui, Ruiter îşi întinse marfa, care 
se compunea din stofe fine de lâ­
nă. Pe atunci Marocul era gu­
vernat de un Beiu despot. Ave­
rea şi vieaţa tuturor supuşilor şi 
străinilor ce veneau în ţară pen­
tru negoţ cu mărfuri, era în mâ­
na-sa. El nu 'Cunoştea dreptatea 
şi în faţa sa nimeni nu era sigur 
de vieaţă.

In tr’o dimineaţă, însuşi Beiul, 
întovărăşit de o mare suită de 
curteni, trecând pe acolo, se opri 
înaintea barăcii lui Ruiter. Cerce­
tând mărfurile, remarcă o bucată 
de stofă de calitate superioară, 
ce-i plăcu mult.

— Cât costă? întrebă el.
Ruiter îi spuse preţul pe care 

îl fixase stăpânul său. Beiul îi o- 
feri pe jumătate.

îmi pare rău că trebue să 
vă refuz, spuse Ruiter; dar eu 
v ’am spus exact preţul stofei, aşa 
cum a fost fixat de stăpânul meu. 
Eu nu am căutat să vă înşel mă­
rind preţul. Nu stă în putinţa 
mea să-l scad; eu nu sunt ^ecât 
servitorul stăpânului meu.
^Tânărul avea toată dreptatea; 

dar dreptatea era necunoscută 
în Maroc. Toţi martorii acestei 
scene, a'fară de Ruiter, fură apu­
caţi de spaimă văzând mânia care 
se arăta pe faţa Beiului.

Nu ştii tu că vieaţa ta e în 
mâinile mele? strigă Beiul.

—̂ Ba ştiu prea bine, răspun­

se Ruiter; dar, eu mai ştiu, că în 
calitate de slujitor al stăpânului 
meu, am datoria de a apăra inte­
resele sale, fără a mă îngriji de 
.persoana mea; aceasta o voiu 
face până la moarte. Nu pot să 
vă scad niciun ban la această 
stofă. Faceţi cu mine ce vreţi; 
veţi da socoteală înaintea lui 
Dumnezeu.

Toţi negustorii cari erau de 
faţă se înspăimântară auzind a- 
ceste vorbe. ,,Sărmane Ruiter!'* 
îşi ziceau ei. ,,Tu nu vei mai ve­
dea aurora unei noui zile".

Beiul îşi )fixă privirile sale ră ­
tăcite asupra frumosului tânăr. 
Toţi se aşteptau să-l audă zicând 
scurt: ,,Tăiaţi-i capul!“ După o 
cUpă de linişte Beiul zise: ,,Iţi 
dau timp până mâine să te mai 
gâ^ndeşti. Dacă nu-ţi vei schimba 
ideea aceasta nu-ţi mai rămâne 
decât să-ţi faci testamentul**. El 
se depărtă. Ruiter liniştit puse 
bucata de stofă la loc §i începu 
să-şi servească clienţii. Negusto­
rii, martori la această -scenă în­
cepură să-l roage să nu se mai 
împotrivească Beiului.

— Omule, dă-i stofa! îl rugau 
ei stăruitor. Dacă-ţi taie capul — 
şi cu siguranţă,că va face lucrul 
acesta — vieaţa ta, averea stă­
pânului tău, ba chiar şi corabia, 
tOcite vor fi pierdute. Şi la urma 
urmei, iceea ce pierzi e un nimic. 
Scapă-ţi vieaţa şi averea.

— Eu sunt în mâinile lui Dum^ 
nezeu, răspunse Ruiter. Acel ce 
nu e credincios în lucrurile mici 
nu este credincios ni-ci în cele 
mari. Dacă stăpânul meu pierde 
un ban din cauza mea. eu nu mai 
sunt un servitor credincios. Nu 
voiu lăsa niciun fir de păr.

A doua zi de dimineaţă, Ruiter 
era înaintea galantarului său. Be­
iul se apropie aruncându-i o pri­
vire înspăimântătoare. In urma 
lui era un om îmbrăcat în haine
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roşii, icare ţinea o sabie în mână. 
Marocanii îl cunoşteau foarte 

'bine şi fugeau ca de foc. Era  că- 
’lăul. Beiul se opri înaintea Iui 
Ruiter şi privindu-l cu asprime 
îi zise:

— Te-ai hotărît în tr’un fel?
— Da, răspunse tânărul olan­

dez; la fel ca ieri; nu pot să vă 
mai scad preţul. Dacă vreţi icapul 
meu, luaţi-1. Voiu muri credin­
cios stăpânului meu, şi cu conşti­
inţa împăcată.

Toţi cei de faţă abia îşi mai 
ţineau răsuflarea, în vreme ice că­
lăul, cu un surâs diavolesc, în­
cerca tăişul săbiei.

Deodată faţa Beiului se lumi­
nă.

— Pe barba profetului, strigă 
el, tu eşti un suflet nobil. Nicio­
dată n ’am întâlnit un servitor aşa 
credincios', şi mult aş ifi dorit să 
am unul ca tine.

Şi întorcându-se icătre oamenii 
din suita sa, zise: ,,Luaţi exem­
plu pe acest creştin**. Apoi apro- 
piindu-se de Ruiter • îi zise: 
.D ă  -mi mâna ta creştine, tu vei 
fi prietenul meu**. Zicând aceas­

ta îi aruncă o pungă plină cu aur 
.şi adăugă: ,,Ea conţine, poţi să 
mă icrezi, atât cât mi-ai cerut. 
Voiu face din această stofă o 
haină de onoare în amintirea de­
votamentului tău“.

Ruiter se întoarse în Olanda 
cu multe câştiguri; dar, nu spuse 
nimic stăpânului său de această 
întâmplare; acesta însă auzi în 
ţCurând dela altă persoană. A- 
«ceastă întâmplare pecetlui înce­
putul marilor succese ale lui Rui­
ter. In curând el deveni căpita­
nul corăbiei stăpânului său, iar 
după moartea acestuia intră în 
serviciul marinei olandeze. P ro ­
gresele sale fură foarte repezi. 
In cele din urmă ajunse la gra ­
dul de amiral şi repută destule 

'Victorii contra vrăjmaşilor ţării 
sale.

Tineretul din zilele noastre 
, poate trage folos dintr’un aşa 

exemplu de credinţă, curaj şi de- 
' votament în toate încercările. 
Cinstea desăvârşită trebue să 

. capete şi astăzi locul de onoare 
în legăturile oamenilor. Numai în 

' chipul acesta se poate mântui o- 
menirea.

De curând am cetit o întâmpla­
re care m’a mişcat profund. E ra  
.în timpul războiului trecut, în 
preajma unui atac hotărîtor. Fie­
care se gândea şi se frământa în 
vederea zilei de mâine: V a  mai 
scăpa oare şi de astă dată? . . ♦ 
îşi va  mai vedea copiii, soţia, 
mama . . . . ? Tăcerea era mor- 
mântală, ordinele surde, iar întu- 
nerecul de nepătruns. O  singură 
umbră luneca în tăcere dela 
grupă la grupă, şi dela ploton la 
ploton, întrebând încet: ,,E aci 
Munteanu dela a  şasea?** Era 
Caporalul Ruchieru care-şi căuta 
consăteanul, exact de o jumătate 
de noapte, voind să se împace cu 
el. In tr’un târziu l-a găsit ador­
mit de oboseală şi de 'frig.

,,Costică**, îi zise el întinzân- 
du-i mâna, ,,am venit să-ţi spun 
că te-am iertat. Mâine intrăm în
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luptă, .şi . . .  . dacă o fi să mor, 
vreau să mor împăcat**.

întâmplarea aceasta ne face 
să înţelegem mai bine, ne ilus­
trează mai pe deplin jertfa Fiului 
lui Dumnezeu: El nu avea nicio 
vină, nu greşise cu nimic, nu era 
drept ca să ne caute El, pentru- 
ică ,,E1 nu a făcut păcat şi în gu­
ra Lui nu s'a găsit vicleşug**, to­
tuşi, o! iubire de nepătruns şi de
n e c u p r in s , ..............Isus, Fiul lui
Dumnezeu, Se coborî în lumea a- 
ceasta, îndepărtată, întunecată, 
vinovată si pierdută, ca să ne îm­
pace cu Dumnezeu. El ne-a cău ­
tat pe fiecare din întunerec şi a t­
mosfera rece a nepăsării; El ne-a 
întins m.âna Sa de ajutor; El ne-a 
şoptit cuvinte dulci şi mângâie­
toare şi ne-a zis: ,,Eu am sâ-m 
dau vieaţa pentru tine, căci vrea» 
să te împac cu Tatăl  Meu**. Apoi 

'scena aceasta a 'fost înlocuită cu

icea de pe Golgota. Intre cer şi 
pământ, acoperit cu nori spinte­
caţi de fulgerile surde ale mâniei 
dreptăţii, Isus Şi-a desăvârşit lu­
crarea de împăcare, căci ,,a împă­
cat pe cei doi cu Dumnezeu . . . 
prin cruce, prin care a nimicit 
vrăjmăşia**. ,,Pe El Dumnezeu 
L-a rânduit mai dinainte să fie  ̂
prin credinţă în sângele Lui, o 
jertfă de ispăşire, ca să-şi arate 
neprihănirea Lui; căci trecuse cu 
vederea păcatele dinainte, în vre ­
mea îndelungei răbdări a lui 
Dumnezeu**. Efeseni 2, 16. Rom.
3, 25.

Dar întâmplarea aceasta mai 
are o învăţătură pentru noi. £  a- 

tceea de a căuta pe cei ofensaţi. 
Scriptura zice: ,,Dacă fratele tău 
a păcătuit împotriva ta, du-te . . 
Mat. 18. 15. îmi aduc aminte de 
experienţa unui ifrate care ne-a 
vizitat în vara anului 1939. El era 
un membru tânăr dintr’o adunare 
mare şi frumoasă. In tr’o Vineri 
seara i s’a părut că presbiterul 
l-a jicnit cu câteva cuvinte aspre. 
Plecă din adunare cu gândul de 
a nu mai da pe acolo. După a  
săptămână, adică Vineri seara 
xirmătoare, în timp ce se culcase, 
auzi cum cineva urcă încet scări­
le camerei sale. Persoana străină 
intră în cameră, se apropie de 
pat, îngenunchie, îl apucă încet 
în braţele sale şi-i zise: ,,Te rog, 
iartă-mă de greşeala făcută'*. E ra  
presbiterul. Neliniştit de lipsa 
tânărului, şi aflând dela mama lui 
de cauza supărării, venise să-şi 
recâştige pentru el, pentru aduna­
re şi pentru cer, pe tânărul său 
prieten. Să urmăm exemplul Dom­
nului Isus şi al bunilor fraţi şi în 
privinţa iertării.

. R. Artinian

Comandaţi
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Eforturi personale
,,Sufletele unor asemenea oa­

meni, bogaţi, iubitori de lume. 
idolatrizând cele ale lumii, nu pot 
fi câştigate pentru Domnul numai 
prin contact întâmplător.-Cu ase­
menea persoane este foarte greu 
să vii în atingere. Pentru ei tre- 
bue depuse multe silinţe persona­
le din partea unor credincioşi 
plini de spirit misionar, cari să nu 
obosească şi să nu se descuraje­
ze". — ,,Divina Vindecare", pp.
151. 152,

Trebue făcute eforturi perso­
nale pentru clasele înalte.

,,Unii sunt anume făcuţi ca să 
lucreze cu persoane din clasa de 
sus. Aceştia trebue să ceară înţe­
lepciune dela Dumnezeu, ca să 
ştie cum să ajungă până la ase­
menea oameni, cum să lege cu­
noştinţă permanentă cu dânşii şi 
cum, prin silinţe personale şi prin- 
t r ’o credinţă vie, să-i trezească 
spre a se ocupa de cele sufleteşti, 
şi să-i facă să înţeleagă adevărul 
aşa cum este el în Isus.

,,Mulţi cred că, pentru a pă ­
trunde în clasele înalte, trebue a- 
doptat un anumit fel de vieaţă şi 
folosită o metodă de lucru potri­
vită gusturilor lor ra'finate. Ei 
zic că ar trebui să ne prezentăm 
şi noi cu aparenţe de oameni bo­
gaţi, cu locuinţe impunătoare, cu 
haine scumpe, cu mobile şi echi­
pament luxos, cu conformare la 
obiceiurile lumii, cu strălucirea 
artificială a oamenilor la modă în 
societatea de azi, cu cultură cla­
sică, cu graţiile şi gesturile orato ­
riei. Acestea sunt vederi foarte 
greşite. Felul procedării lumeşti 
nu este felul lui Dumnezeu de a 
câştiga clasele de sus. Ceea ce va 
câştiga pe  cei de sus, este prezen­
tarea lipsită de  egoism a E van ­
gheliei lui Hristos şi trăind cu a- 
devărat cele ce vrem să învăţăm 
pe alţii". '— Divina Vindecare",
p. 152

Eforturi personale pentru cla­
sele de jos.

,,Câştigaţi pentru credinţa E- 
vangheliei, aceia cari păreau răi 
şi nepreţuitori, ajung adesea cei 
mai statornici credincioşi şi cei

mai calzi răspânditori ai credin­
ţei. Ei nu sunt stricaţi de tot. Sub 
'Un exterior respingător, mulţi au 
porniri bune, cari trebue spriji­
nite. Fără mână de ajutor, mulţi 
nu s ar fi ridicat niciodată; dar 
prin silinţele unei persoane stă­
ruitoare şi cu răbdare, ei au ajuns 
isă fie aduşi pe calea cea bună. Ei 
au nevoie de cuvinte mângâioase, 
de atenţie plină de amabilitate şi 
de ajutor simţit. Ei au nevoie de 
acel fel de sfaturi, cari să nu stin­
gă şi slaba licărire de curaj din 
sufletul lor. Gândiţi-vă la toate 
acestea, când veniţi în contact cu 
asemenea suflete". — ,,Divina 
Vindecare", p. 118.

Eforturi personale -pentru cla­
sele educate.

,,Experienţa apostolului Pavel, 
când vorbi 'filozofilor din Atena, 
cuprinde multe învăţături pentru 
noi. Prezentând Evanghelia în 
Areopag, Pavel răspunse logicei 
cu logică, ştiinţei cu ştiinţă, filo­
zofiei cu filozofie. Chiar cei mai 
înţelepţi dintre auzitorii săi răma­
seră uimiţi şi reduşi la tăcere. Cu­
vintele sale nu puteau fi contra­
zise.

,,Dar licărirea aceea aduse rod 
puţin. Numai câţiva primiră E- 
vanghelia. După aceea întrebuin- 
Ită o altă metodă în lucrarea sa. 
El evita argumentări bine prelu­
crate şi discuţii de teorii; dar, în 
simplitate, îndrepta pe oameni 
spre Domnul Hristos. Mântuito­
rul păcătoşilor". — ,,Divina V in ­
decare", p. 152.

Eforturi personale pentru cei 
cari sunt robii obiceiurilor rele.

,,Lucrând pentru victimele obi­
ceiurilor rele, în loc să le vorbeşti 
fdespre desnădejdea şi ruina către 
care ei aleargă, îndreptează ochii 
lor spre Domnul Isus. Invăţaţi-i 
să-şi 'fixeze privirile spre strălu­
cirea celor cereşti. Pentru salva­
rea şi a trupului şi a sufletului, a- 
ceasta va face mult mai mult de­
cât toate spaimele mormântului, 
prezentate fără ajutor şi dispe­
raţi".  — ,,Divina Vindecare", p.
46.

Nimic nu este mai principal

pentru succes în lucrarea perso­
nală decât în a-i învăţa să se roa­
ge. Sunt trei feluri de rugăciuni:

a) De comuniune. 1 Tes. 5, 17,
b) De cerere. Fii. 4, 6.
c) De mijlocire. 1 Tim. 2, 1.
Ultima din aceste trei este în­

coronarea unei vieţi nobile, mă­
reţe şi adevărat creştine.

Lucrătorul personal ar trebui să 
studieze apelul sublim al lui Abra- 
am pentru cruţarea Sodomei 
(Gen. 18, 17—33). şi răspunsul 
iubitor al lui Dumnezeu.

Lot a devenit lumesc şi indife­
rent şi nu a câştigat nici măcar 
zece suflete pentru Dumnezeu. 
Dacă ar 'fi fost el un câştigător 
de suflete, ar fi putut să salveze 
cetatea dela distrugerea ei prea 
Ximpurie; dar aşa cum a fost el. 
pare că el însuşi ar fi fost pierdut 
dacă nu ar fi 'fost mijlocirea lui 
Abraam. Gen. 19, 29. Notează 
povara inimii lui Abraam când 
s a sculat dis de dimineaţă şi a 
mers la locul sfânt unde mijlocise 
pentru cetatea câmpiei. Vers. 27
— 28. El a fost un câştigător de 
suflete şi avea între 300—400 de 
persoane în casa lui cari erau co­
pii ai lui Dumnezeu.

Lucrătorul personal trebue să 
studieze rugăciunile minunate ale 
lui Moise. El a fost un alt mare 
mijlocitor. Num. 14, 13—21; 
Deut. 9, 11—29; Num. 11,1.  2.
10-^15; 12, 1—15; 16, 20—24. 
4 1 - 4 8 ;  Ps. 106. 23.

In tot Noul Testament este ac­
centuată nevoia de rugăciuni. 
Col. 4. 12. etc.

Rugăciunea de mijlocire a rea­
lizat mari lucruri. Despre conver­
tirea lui Hudson Taylor se spune: 
,,Intr’o zi, pe care nu am s ’o uit 
niciodată, aveam aproape cinci­
sprezece ani, şi iubita mea mamă 
lipsea de acasă fiind plecată la o 
depărtare de vreo 140 km. Fiind­
că aveam o zi liberă, am căutat 
prin bibliotecă o carte ca să-mi 
treacă timpul. Am ales un tractat 
care părea foarte frumos, şi 
mi-am zis: Aici la început, trebue 
să fie o istorie însemnată şi la 
sfârşit o predică sau o morală. Eu 
voiu lua prima parte iar, ultima 
o voiu lăsa celor cărora le place 
aşa ceva. Prea puţin §tiam ce se
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petrece în inima scumpei mele 
mame. Ea se sculase dela masă 
cu o dorinţă nespusă pentru con­
vertirea băiatului ei. Simţind lu­
crul acesta şi fiind plecată de al­
easă, unde putea să aibă puţin ră ­
gaz, avu o ocazie deosebită de a 
ruga pe Dumnezeu pentru mine. 
Se duse în camera ei de dormit, 
întoarse chcia în uşă, şi se hotărî 
să nu părăsească odaia până ce 
nu i se va răspunde rugăciunilor 
ei. Ore întregi s’a rugat scumpa 
mea mamă pentru mine până ce 
a putut să muţumească lui Dum­
nezeu pentru convertirea fiului ei. 
Chiar atunci, în timp ce eu citeam 
tractatul: ,,Lucrarea de încheiere 
a lui Hristos“ , o lumină pătrunse 
în inima mea, prin Spiritul Sfânt, 
încât nu mai rămânea nimic de 
făcut decât să cad pe genunchi, 
să primesc pe acest Mântuitor şi 
mântuirea Lui, şi de acum încolo 
să aduc laudă lui Dumnezeu. In 
timp ce mama mea -mulţumea lui 
Dumnezeu în cămăruţa ei, eu II 
lăudam în cămăruţa unde mă re->

trăsesem ca să citesc cartea mea. 
Când am întâmpinat pe, mama la 
uşă, la reîntoarcerea ei, icu nouta­
tea îmbucurătoare, ea zise: ,,Ştiu, 
băiatul meu. Sunt deja două săp­
tămâni de când mă bucur de a- 
ceastă noutate pe care vrei să 
mi-o spui“.

O soră a auzit că fiica ci, o fe­
meie tânără şi neconvertită, era 
aproape de moarte. Ea se grăbi 
la .căpătâiul ei spre a o găsi incon­
ştientă şi aproape de ultimele ei 
clipe. Retrăgându-se numai cu 
Dumnezeu, mama recurse la fă­
găduinţa din 1 loan 5, 14— 16, 
insistând în mod hotărît ca Dum­
nezeu să nu lase să moară fiica ei, 
ci să-i dea încă o ocazie pentru 
convertire.

A trecut oră după oră ifără 
vreo aparenţă de schimbare. Di­
mineaţa medicul spuse că nu o să 
poată trăi până seara. D ar  mama, 
•cu multe lacrimi şi cu rugăciuni 
fierbinţi striga la Dumnezeu pen­
tru salvarea copilului ei, în pute­
rea Cuvântului Său. Au trecut 
zece zile lungi împreună cu zece 
nopţi nesfârşite în care timp fata 
încă trăia, iar mama inspirată de 
o iubire divină se lupta strigând
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mereu şi mereu: , ,0 ,  Doamne, 
Tu  mi-ai făgăduit că-mi vei da vi- 
eaţă pentru ea, dacă ea nu a să­
vârşit un păcat de moarte, şi eu 
îţi cer această făgăduinţă, şi nu 
voiu înceta cât timp va fi în viea- 
ţă, până va veni binecuvântarea'*. 
A zecea zi fiica îşi reveni, îşi dă ­
du seama de starea ei, şi cu bucu­
rie primi pe Mântuitorul ei, pre- 
dându-se cu totul în braţele Lui.y

Rugăciunea deschide canalul 
între noi şi Dumnezeu şi ne pre ­
găteşte să ne apropiem de <cei ne­
mântuiţi. FajDte. 10, 9.

De curând, în tr’o adunare de 
redeşteptare, un tânăr se ridică 
şi zise: ,,De ani de zile trăiesc o 
vieaţă sălbatică şi nesocotită; ne­
statornic în nimic, şi angajân- 
du-mă în orice fel de păcate. Nu 
am avut dorinţa ca să fiu drept 
sau să devin icreştin. D ar  am aca­
să o soră care de zece ani de zile 
nu a încetat să se roage la Dum­
nezeu pentru fratele ei încăpăţâ­
nat. Astăzi sunt hotărît să primesc 
pe Hristos ca Mântuitorul meu 
personal, şi să consacru Lui restul 
vieţii mele. Ştiu că niciodată nu 
aş putea să răsplătesc pe sora 
mea, căci afară de Dumnezeu, eu 
sunt mântuit datorită rugăciunilor 
şi influenţei ei.

Rugăciunea dă loc lui Dumne­
zeu spre a descoperi voinţa Sa 
nouă şi a ne spune ce să facem. 
Fapte 9, 11.

Până ce nu biruim cu El, nu 
putem nădăjdui să biruim pe oa­
meni»

Biogra'ful lui David Brainerd 
scrie despre el: ,,E1 a fost aşa 
cum ar trebui să fie toţi urmaşii a- 
devăraţi ai lui Hristos: puternic 
in rugăciune. Era  obiceiul lui ca 
să petreacă nopţi lungi în păduri­
le întunecoase strigând puternic 
la Dumnezeu, luptând o adevăra ­
tă luptă cu cel Atotputernic pen­
tru salvarea păcătoşilor. întreaga 
lui vieaţă pare să fi fost împărţită 
între predicare şi rugăciune, aler­
gând în păduri când era copleşit 
de descurajări, spre a întâlni aco­
lo pe Domnul său dela Care să 
primească reînoire de credinţă şi 
încredere, şi cu o completă mul­
ţumire de inimă, aruncându-se la 
pământ şi strigând: ,,Nu nouă

Doamne, nu nouă, ci numelui T ău  
dă-i s lavă“.

Ar trebui să prezentăm în ru ­
găciune zilnică şi stăruitoare pe 
toti cei nemântuiti. Să fim hotă- 
rîti.>

Ar trebui să învăţăm nu numai 
să ne rugăm pentru şceia pe cari 
căutăm să-i salvăm, ci să ne ru ­
găm şi împreună cu ei la fiecarc 
ocazie ce ni se prezintă.

Un tânăr care primise pe Ilris- 
tos, şi de atunci 'fusese un lucră­
tor activaşi plin de succes, îmi 
scria: ,,Nu veţi înţelege nicioda­
tă ce impresie solemnă a lăsat a- 

, supra minţii mele la prima întâl­
nire, când aţi înghenunchiat şi 
v ’aţi rugat aşa de stăruitor şi ho ­
tărît pentru mine. Deşi am crescut 
în tr’un cămin creştin, totuşi nu 
am auzit niciodată mai înainte pe 
cineva rostind numele meu în ru ­
găciune. Lucrul acesta m’a mişcat 
adânc, şi impresia este continuu 
cu mine“.

Noi ar trebui să fim gata spre 
a lucra imedfat, când Dumnezeu 
răspunde rugăciunilor noastre şi 
ne spune ce să facem. Fapte 10,
28. 29.

,,Servul lui Hristos să-şi aducă 
aminte, că el nu trebue să lucreze 
în propriile sale puteri. El trebue 
să ceară ajutorul lui Dumnezeu, 
în credinţă tare, că Dumnezeu are 
outere de a mântui. Să se lupte cu 
Dumnezeu în rugăciune, şi apoi 
să lucreze cu toate puterile ce i 
le-a dat Dumnezeu. Duhul Sfânt 
îi dă pricepere. îngerii slujitori 
vor fi la dreapta lui, pentru a lu­
cra asupra inimilor**. — ,,Parabo ­
le**, p. 212.

,,Pentru ce nu simt credincioşii 
mai mult şi nu sunt mai stăruitori 
pentru cei ce sunt fără de Hristos? 
Pentru ce nu se unesc doi sau trei 
la un loc şi să se roage la Dum­
nezeu în mod special pentru sal­
varea cuiva, şi apoi .şi încă pen­
tru alţii?** — ,,Mărturii** voi 7,
p. 2L

U n stăpân încredinţează două 
lucruri în grija servului său: co­
pilul şi hainele copilului.-Ar fi o 
scuză fără de valoare pentru  
serv, de a spune la reîntoarcerea 
stăpânului său: ,,Stăpâne, aici

(Urmare la pag. 16)




